ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

5° (QUINTO) ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N" 270/2019.
PROCESSO ADM N°9612/2023.
PROCESSO ADM INICIAL N° 9.285/2019.

5. (QUINTO) TERMO ADITIVO DE PRAZO
AO CONTRATO QUE TEM POR OBETO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA Á EXECUÇÃO DAS
OBRAS DE ~APEAMENTO E
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS NO
MUNICIFIO DE PINHEIRO-MA,
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA DO E A
EMPRESA COWTRUSERVICE
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES
LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - PMP, através da Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento e Finanças, sediada na Praça José Sarney, n° 560, Centro, Pinheiro -
MA, CNPI N° 06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada
pela Sra. Patricia Helena Ramos da Costa Oliveira, brasileira, Secretária Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças de Pinheiro/MA, CPF no. 551.641.4$3-15, Rg ri°. 12673081999-0 SSP/MA,
residente neste município, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e dg, outro lado a
Empresa CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LIDÁ, inscrita no
CNPJ sob o n° 08.643.644/0001-00, estabelecida na Avenida Santos Dumont, n°01, MA-026, Bairro
— Margem Direita, Codó-MA, representada por seu procurador, o Sr° Fábio Silva Froz, portador(a) do
CPF n° 805.338.503-63 e RG n° 14606493-3, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,
tem entre si, justo e acertado ADITAR O Contrato 119  270/2019-CM para a contratação de empresa de
engenharia para a execução das obras DE RECAPEAMENTO E IMPLANTAÇA0 DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS NO MUNICIPIO DE 'PINHEIRO-MA,
decorrente da licitação procedida na modalidade CONCORRÊNCIA n.° 004/2019 e do Processo
Administrativo n.° 6.791/2019, nos termos da Lei Federal 8.666/93, que passa a ter a seguinte redação,
permanecendo as demais estipulações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1.0 presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECAPEAMENTO E
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS NO
IvILTNICTPIO DE PINHEIRO-MA, decorrente da licitação procedida na modalidade Concorrência
n.° 004/2019 e do Processo Administrativo n.° 6.791/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

2.1. Em decorrência do aditamento visando a prorrogação por mais 12 (doze) ases ao contrato
270/2019 PMP, o prazo de execução fica estendido pelo período de 17 de NOVEMBRO de
2023 até a data de 17 de NOVEMBRO de 2024.

5° (quinto) Termo de Aditivo ao Contrato a° 270/2019/PMP 1/2

CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

3.1 Os recursos .para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços ora estipulados
estão consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2023, e constam da seguinte
dotação:

•

ÓRGÃO: 02 —PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020500 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
URBANISMO E HABITAÇÃO;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.451.0348.1670.0000 — PAVIMENTAÇÃO ASFÀLTICA DE
VIAS URBANAS;
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.9031.00 OBRAS E INSTALAÇÕES.

CLÁUSULA QUARTA: DAS OISPOS ÇÕES GERAIS

4.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instruniento de
contrafação original que não tenham sido alteradas pelo pnssente Termo Aditivo.

E por estarem assim acordados, assinam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e
forma na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

Pinheiro (MA), 14',de novembro de 2023.

.02,u
Sai lunicipal de Adininistraçao,
, Pla_nejamento e Finanças

PatifdtiMMS/XaNakosta 011~
Secretária,Municipal de Administração, Planejamento e Finanças de Pinheiro

CONTR,AT

CONSTRUSER

Testemunhas:

Nome:

Nome:

Gom i nova Junior
TOS E CONSTRUCOES LTDA

PROCURADOR
CONTRATADA

epFno  to,
CPF --57~ -2? -1?

5. 0 (quinto) Termo de Aditivo ao Contrato a.' 0/2019/PIVI2 Pág. 2;2

FAMEM
no ~ao 00 kia§1141A0

DAR
DOS MUNICIPIOS

ÍNDIC

ISSN 2763-860X

Sa0 LUIS

SEGUNDA • 17 DE JUNHO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARA  4

EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ CADASTRO DE ATRAÇÕES JUNINAS EDITAL N. 03/2024 SÃO JOÃO DE ALCÂNTARA  4

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA N. 01/202  9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNMBA  10

EDITAL DE FOMENTO - CHAMAMENTO PÚBUCO Ng 002/2024   10
EDITAL DE PREMIAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Ng 001/2024   29

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  43

DECRETO N° 13 /2024  43
DECRETO N° 14/2024  43
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Ng 009/2024  43
LEI MUNICIPAL Ne 04/2024  44

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA  44
• PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N° 01/2024 EDITAL DE CONVOCAÇÃO  44

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N° 01/2024 EDITAL DE CONVOCAÇÃO [CONTINUAÇÃO]  53
PORTARIA N2 20/2024 DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELE-EIVO Ng 01/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS  56

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   56
CÂMARA MUNICPAL - PORTARIAS NgS 27 E 28  56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  57
EXTRATO DO CONTRATO Ng 041/2024-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Ng 020/2024-PMC.  57
EXTRATO DO CONTRATO Ng 042/2024-DC/FMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Ng 034/2024 - PMC  57

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  57
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Ng 011/2024-CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Ng 035/2024.  57
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 021/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO Ng 032/2024.   57

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  57
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 018/2024 - DP  58
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 019/2024 - DP  58
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Ng, 020/2024 - DP  58
EXTRATO DO CONTRATO Ng 018/2024 - SEMAS  58
EXTRATO DO CONTRATO Ng 034/2024 - SEMUS  58

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO  58
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE Ng 01/2024 CONCURSO PÚBLICO  59
PROCESSO ADMINSTRATIVO Ng 172/2024  61

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO  61

,' PR LEI 006/1997/GABINt   61
EFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS  62

TERMO DE ADESÃO Ng 002/2024   62
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER   62

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICETATÓRIO.  62
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  62

ERRATA AO CONTRATO 200/2024   63
ERRATA AO CONTRATO 201/2024   63
ERRATA AO CONTRATO 203/2024   63
ERRATA AO CONTRATO 205/2024   63
EXTRATO DE CONTRATO Ng 103/2023  64

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÁNDIA  64
ATA DE REGISTRO DE PRECOS Ng 023/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 019 /2024 - SRP   64
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRONICO Ng 018/2024 - SRP   69
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO PE016.01/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Ng 016/2024  70
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO PE016.02/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N2 016/2024   70
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Ng 018/2024 - SRP   70
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: NO 022/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.  72
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Ng 023/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.  72
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Na 024/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   73
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Ng 025/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   73
EDITAL NO 0012(2024- LEI ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB)-PREMIAÇÃO CULTURAL  73
EDITAL Ng 0013/2024 LEI NO 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022- LEI ALDIR BLANC-EDITAL013 DE PREMIAÇÃO PONTUAÇÃO  73
EDITAL Na 0014/2024 - EDITAL DE ERATA - EDITAL Ng 0005/2024  74

•

DIÁRIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS
DO I55400 00 MkRitéiaila

ISSN 2763-860X

Pinheiro/MA, 14 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Bruno Rodrigues Vieira
Secretário Municipal de Saúde
CONTRATANTE

AMBIENTALLIX SOLUÇÕES EM RESÍDUOS LTDA
15.062.166/0001-00
GLAUC1LENE MARINA SILVA SOUZA
CONTRATADA

Publicado por VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 1359ff5e7205fd8275e899aSc12ec1e2

EXTRATO DO 52 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N2 270/2019

EXTRATO DO 52 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N2 270/2019. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 9.612/2023. PARTES:
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; CONTRATADA: CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES LTDA. OBJETO: 52 Aditivo de prazo ao contrato n.2 270/2019 - Processo Administrativo n2 9.285/2019 - CPL/PMP, firmado entre as

~artes, em 23/12/2019. Em decorrência do aditamento visando a prorrogação por mais 12 (doze) meses ao contrato 270/2019 - CPUPMP, o prazo

Wie execução fica estendido pelo período de 17 de novembro de 2023 até a data de 17 de novembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E HABITAÇÃO;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.451.0348.1670.0000 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00 -
OBRAS E INSTALAÇÕES. BASE LEGAL: art. 57, § 12, Inciso III, da Lei n2 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira -
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, pela CONTRATANTE e Rodrigo Gomes Casanova Junior, pela CONTRATADA.
Pinheiro (MA), 14 de novembro de 2023.

Patrícia Helena Ramos da Casta Oliveira
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Publicado por VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 849c60a3b23486768c8556c294aebff4

EXTRATO DO 8° ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N2 107/2018

EXTRATO DO 82 ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N2 107/2018. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 3.933/2024. PARTES:
MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS E ADTR SERVICOS DE
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: 82 Aditivo de renovação do contrato n.2 107/2018 - Processo Administrativo no 2.403/2018 - CPL/PMP, firmado
entre as partes, em 28/06/2018. Em decorrência do aditamento visando à renovação por mais 07 (sete) meses ao contrato 107/2018 - CPL/PMP, o

atam de execução fica estendido pelo período de 31 de maio de 2024 até a data de 31 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
RGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS;

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0355.2431.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei n2 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Leandro José Serra Cantanhede - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, pela CONTRATANTE e Thaiane
Maria Araújo Barroso, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 28 de maio de 2024.

Leandro Jose Serra Cantanhede
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Publicado por VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: eS99227d400a42fcbeccb6df1ebf21dc

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N 007/2024

A Secretaria Municipal de Obras, transporte e desenvolvimento urbano,
do Município de Presidente Vargas, Estado do Maranhão, torna público
para conhecimento dos Interessados, o resultado de adjudicação da
Licitação na modalidade Concorrência N° 007/2024 que teve como

Objeto a Contração de pessoa jurídica para realização dos serviços de
recapeamento de vias públicas no município de Presidente Vargas-NA,
que aconteceu no dia 12 de Junho de 2024, Onde o mesmo foi
adjudicado em favor da GP construções e serviços ltda CNPJ
41.274.505/001-21 no valor de R$ 2.020.479,00 ( Dois milhões e vinte
e quatrocentos e setenta e nove mil reais ). Os autos do processo se
encontram com vistas franqueadas na sede da Prefeitura Municipal de
segunda a sexta-feira das 08h às 12hs. Presidente Vargas/MA, 12 de
Junho de 2024. JOSÉ DE JESUS RODRIGUES ARAÚJO -